1 si om. ed. 2 quales V. | consules V. 3 omissa V missa ed. 11 habiit V. 13 inertes (infra inertis) V. 15 consilii V ed. | inertem fuisset factatum V iners fuisse factum ed. 18 conventus V ed. 19 exebiatur gente V exhibeat urgente ed. exigat u. ed. post. debeat u. nos. 20 credere V redire ed. 21 inermes ed. | hironicos V. 22 addicenda (cf. 9, 599) V adjicienda ed. | his generibus V ignavis gentibus ed F. 23 et V ed. ut nos propter his generibus et propter verterentur. | inermes ed.

tur, proinde separandum est quod ait quamquam o si solitae quicquam virtutis adesset. hoc enim optantis est, illud vero quod secutum est † hoc fuit quod optabatur. ille mihi ante alios: ille, inquit, vel maxime, cui profuit
 5 quod fortiter cecidit, ne tale dedecus cerneret, qui fuerat felix, magni animi et in laboribus patiens. laudat fortunam viri fortis et non dicit nomen, omnes tamen Mezentium sentiunt, qui cum sua felicitate procubuit interfectus nec ad illa consilii ludibria reservatus est, ut sumeret praemia
 10 qui non vicerat et qui vinci potuerat rogaretur. qui, ne quid tale videret, procubuit moriens sic positum est, quasi non victus cecidisset, sed voluntate sua: hoc ideo, ut victoris minueretur gloria et praevenisse talium consiliorum turpitudinem crederetur qui necessitate potius quam volun-
 15 tate conciderat. *sin et opes nobis et adhuc intacta iuventus [auxilioque urbes Italiae populique supersunt,] sin et Troianis* 420 *cum multo gloria venit sanguine (sunt illis sua funera parque per omnis tempestas): cur indecores in limine primo deficimus? cur ante tubam tremor occupat artus?* adfuit
 20 partibus suis et ea quibus gravabatur extenuationis artibus relevavit inducta scilicet conparatione. nos, inquit, si priores opes perdidimus, habemus alias, primum intactam iuventutem. iuventus intacta est quae nondum interfuit bellis perindeque robore integro et ab omni certaminum
 25 fatigatione discreta monstratur. sunt et auxilia multarum urbium multorumque populorum: totum falsum adserebat, ceterum si verum esset, ostenderet definienter urbium nomina et vocabula gentium vel hominum demonstraret. haec fuerunt pro partibus Turni: dicit iam alterius partis
 30 incommoda gravia satis et pernicioosa, ut parem ostendat utriusque partis extitisse fortunam. si constat, inquit,

1 o solitae V (in lemmate recte). 3 hoc fuit V ed. corruptum puto, fortasse significat? 8 utiectis V interfectus nos om. ed. 9 concilii V ed. 16 auxilioque — supersunt deest in V, sed explicatur. 17 sunt V suntque ed. 18 cores pro cur indecores V. 19 occupat V. 23 quaedum V quae nondum edF. 27 definienter V expresse ed.